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ÚVOD

„Není důležité zvítězit, ale zúčastnit se.“

Baron Pierre de Coubertin

Francouzský pedagog, historik a zakladatel moderních olympijských her Baron Pierre

de Coubertin se touto větou stal „nesmrtelným“. Její význam v originále byl několikráte

rozebírán a výrok byl zvonu překládán. Existují také tvrzení, která polemizují nad

myšlenkou, že Coubertin nemyslel, že je důležité se zúčastnit, nýbrž bojovat. Ať už

tomu bylo jakkoliv, myšlenka to byla a je krásná. Bohužel, dnes už sport a jeho podstatu

úplně nevystihuje (iDNES.cz, 2011).

Sportovní marketing, business či průmysl. Tyto pojmy nejlépe popisují sport v roce

2018. Doby, kdy sportovci byli vnímáni veřejností jako slušní a skromní lidé, kteří

nepijí alkohol, neberou drogy, mají civilní zaměstnání, sportem se neživí a rekordy

zdolávají pouze pro své potěšení, jsou již dávno pryč. Na tomto místě by si autor dovolil

zavzpomínat na etiopského dvojnásobného olympijského vítěze z Říma a Tokia Abebe

Bikilu, který běhal bos při tréninku ve vysoké nadmořské výšce. V Římě si v roce 1960

si dokonce bos doběhl v maratonu pro první olympijské zlato černého atleta

reprezentující africkou zemi. Dnes mají sportovci prvotřídní vybavení od sponzorů,

lukrativní smlouvy a zázemí. A to nemusejí dosahovat zdaleka takových výsledků. Více

než cenné kovy z vrcholných sportovních akcí je zdobí skandály a problémy se

zákonem.

Mezi hlavní sportovní akce sledované širokou veřejností patří letní a zimní olympijské

hry. Silná komercializace se pojí ale také s finále amerického fotbalu Super Bowl.

Třicetisekundová reklama stála v roce 2017 neuvěřitelných 5 milionů dolarů, což je v

přepočtu 2017 více než 126 milionů korun. Událost sledovalo 110 milionů diváků po

celém světě a během přenosu bylo odvysíláno celkem 111 reklamních sdělení. Někteří

sledující si jistě spíše vybaví reklamní spoty než průběh utkání (TV Nova, 2017).

To, jak má tým nebo sportovec propracovaný marketing, může ovlivnit jeho budoucnost

a kariéru. Jako konkrétní příklad sportu, kde tomu tak je, lze uvést fotbal. Konkurence

je zde obrovská. Desítky talentů se přetahují o místo v základní sestavě. Velké týmy

mají síť skautů po celém světě. Při přestupech nejsou vždy primární pouze výkony na

https://cs.wikipedia.org/wiki/Olympijsk%C3%A9_hry
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hřišti, ale i to, jak se bude hráč prodávat dále a jaká bude návratnost investice za jeho

pořízení. Někteří hráči se prezentují jako rebelové, jiní jako spořádané rodinné typy.

Důležité je však zaujmout svým fotbalovým i nefotbalovým umem.

Peníze však nejsou spojeny pouze s vrcholovým sportem. Stačí si představit českou

tělovýchovnou jednotu, která má necelých tisíc členů. I amatérský sport potřebuje

finanční podporu na každodenní chod, vhodnou prezentaci a komunikaci se zákazníky.

A to jak v tradičních médiích, tak i na internetu. Právě to je případ zkoumané

tělovýchovné jednoty Union Plzeň, z. s. (dále jen TJ Union Plzeň, Union Plzeň nebo

Union).

Cílem této diplomové práce je analýza činnosti TJ Union Plzeň z. s. a jejích

marketingových aktivit a následné navržení zlepšujících opatření vedoucí ke zvýšení

využití nabídky vybrané tělovýchovné jednoty.

Nejdříve je práce zaměřena na obecný úvod do problematiky marketingu sportu.

Definován je pojem marketing a jeho specifika ve sportovním odvětví. Autor popisuje

důležité milníky historie marketingu sportu a jeho přínosy a negativa pro sport. Jako

pozitivní faktory je rozebírána důležitost rozvoje vědy a výzkumu, podpory

neziskových organizací nebo zvýšení bezpečnosti a dostupnosti sportu. Negativní

dopadem marketingu sportu vnímá doping, korupce, přeplácení sportovců nebo ambush

marketing.

Ve druhé kapitole je proveden teoretický úvod do problematiky situační analýzy

vnitřního prostředí, která má za úkol seznámit se zkoumanou problematikou. Je zde

provedena rešerše literatury. Uvedena je definice vnitřního prostředí, oblasti a výstupy

analýzy. Z důvodu, přehlednosti jsou teoretická východiska vždy až k dané

problematice. Autor tak činil pro lepší orientaci v textu čtenáře a celkovou přehlednost.

V následující kapitole představena TJ Union Plzeň z. s., její historie, jednotlivé oddíly a

nejzajímavější poznatky o této jednotě. Stěžejní část práce je zaměřena na interní analýzu

vybrané TJ. Nejdříve se autor zaměřil na členskou základnu, kde zkoumá počty členů

v jednotlivých oddílech a základní demografické kategorie. Následně je provedena analýza

činnosti jednotlivých oddílů. Zde je pohled upřen na úspěchy i neúspěchy nejen na poli

sportovním. Poté je zaměřeno na analýzu využívanosti sportovišť, která patří

analyzovanému subjektu. A to jak využívanost interními členy, tak externími zákazníky.

Zkoumán je i marketingový mix. Klasický základní model je rozšířen na 8P. Z důvodu
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výskytů nesrovnalostí v komunikaci na internetu je provedena analýza marketingových

aktivit TJ na internetu a skupinový rozhovor.

Na základě provedené analýzy je uvedeno vyhodnocení analýzy. Autor uvádí silné a slabé

stránky interní analýzy, konstruuje matici IFE a navrhuje opatřující návrhy, ve kterých autor

doporučuje jednotě další kroky ke zvýšení využití nabídky vybrané tělovýchovné jednoty

a k rozšíření povědomí o TJ.
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CÍLE PRÁCE A METODIKA ŘEŠENÍ

V této práci je provedena analýza vnitřního prostředí TJ Union Plzeň, z. s. Hlavním

cílem této diplomové práce je analýza činnosti TJ Union Plzeň, z. s. a jejích

marketingových aktivit a následné navržení zlepšujících opatření vedoucí ke zvýšení

využití nabídky vybrané tělovýchovné jednoty.

Dílčími cíli této práce jsou analýzy:

- činnosti jednotlivých oddílů TJ,

- využívanosti sportovišť TJ,

- marketingového mixu TJ,

- marketingových aktivit na internetu TJ.

Během zkoumání byly zjištěny nesrovnalosti v marketingových aktivitách TJ na

internetu. Z tohoto důvodu je proveden kvalitativní výzkum pro získání více dat a

následnou práci s nimi. Autor vytvořil případovou studii, kterou zadal respondentům.

Po nastudování následoval skupinový rozhovor, při kterém probíhal brainstorming.

Výzkumným problémem kvalitativního výzkumu je zjistit, jak vybraní respondenti

vnímají současnou prezentaci spolku na webových stránkách a jejich propojení se

sociálními médii. Výzkumnou metodu je skupinový rozhovor. Výzkumné otázky autor

definoval dle Sedlákové (2014) následovně:

- CO? Co bude výzkum zkoumat?

o Aktuální stav marketingových aktivit TJ a jejich možné zlepšení.

- JAK? Jak bude výzkum probíhat?

o Pomocí skupinového rozhovoru.

- PROČ / PRO KOHO? Pro koho je výzkum určen a proč je vytvořen?

o Pro vedení jednoty, která bude vycházet ze zjištěných údajů a na základě

nich bude připravovat nové webové stránky a jejich propojení se

sociálními médii.

Autor dále stanovil specifické výzkumné otázky, které jsou konkrétnější a ukazují

přímo na empirická data:

- jak byste zhodnotili současnou situaci prezentace na internetu Unionu,

- proč by jednota měl mít pravidelně aktualizovaný web,

- jak by měl vypadat nový web TJ,
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- doporučili byste Unionu zachovat stávající weby,

- jak by měl Union komunikovat na sociálních médiích?

Účastníci skupinového rozhovoru jsou studenti FEK ZČU se zájmem o sport,

tělovýchovu a znalostí marketingu na internetu. Jedná se o soubor o velikosti cca 15

respondentů. U účastníků rozhovoru se očekával zájem o danou problematiku a snaha

podílet se na zvýšení kvality marketingových aktivit na internetu. Pilotáž proběhla na

vybraných studentech, kteří se nemohli účastnit samotného výzkumu. Ověřena byla

zejména správnost formulace otázek. Studie je rozdělena na tři části. V první je

představena jednota, ve druhé je zaměřeno na její marketingové aktivity na internetu a


[…]


8168 metrů nad mořem. Tento horolezec bohužel zemřel při jednom z dalších výstupů.

Častým znakem Unionu je výskyt více rodinných příslušníků a také dlouholetá věrnost

jednotlivých členů, která trvá i desítky let. Tělovýchovná jednota nabízí široké portfolio

oddílů, které má ovšem velmi rozdílný počet členů (počet členů uvedený v závorce).

- fotbalu (78),

- horolezectví (27),

- kanoistiky (142),

- sportu pro všechny (244),

- stolního tenisu (92),

- volejbalu (43),

- šachu (6),

- rekreačního sportu (sdružující moderní gymnastiku, softtenis, turistiku,

lyžování - 100 členů),

- jiných sportovních odvětví (desková hra go) (32 členů).

Komunikace na internetu

Některé oddíly mají své vlastní webové stránky a dokonce také stránku na sociální síti

Facebook. To autor této práce hodnotí velmi pozitivně, problém je však, že jednota jako

celkem žádné oficiální webové stránky, které jsou pravidelně aktualizovány, nemá. O

webové stránky jednoty se staral již výše zmiňovaný tragicky zesnulý předseda oddílu

horolezectví. Během analýzy činnosti jednotlivých oddílů zjistil autor velké rozpory

v prezentaci na internetu a rozhodl se jim věnovat prostor.

Z celkového počtu dvanácti oddílů TJ Union Plzeň mají čtyři oddíly svůj vlastní web.

Jedná se od fotbalový oddíl, oddíly horolezectví, kanoistiky a stolního tenisu. Na úvod

je nutné zmínit, že rozhodně není nutné, aby oddíly s 2 - 3 aktivními členy měly svůj

web. Důležité informace by právě měly být umístěny na společném webu jednoty.

Již na první pohled je patrné, že weby byly založeny individuálně a nekoncepčně vůči

jednotě. Tomu odpovídá i URL, které uživatelé zadávají do vyhledávače. Oddíl kopané

má URL podle vžitého názvu týmu, tedy www.spartaplzen.cz. I když celý název týmu je

TJ Union Sparta Plzeň. Na první pohled není patrné, že se jedná o tým spadající pod

zkoumanou TJ. Logo jednoty ani jiné informace se na webu neobjevují. To se objevuje

na webových stránkách horolezeckého oddílu (hounion.webnode.cz), ale weby nejsou

nijak propojené. Oddíl kanoistiky lze najít pod URL www.oddil.vodacitjunion.cz. Zde

už je jasná větší provázanost s jednotou. Na druhou stranu v oficiálních dokumentech se

je uveden oddíl kanoistiky, což činí problém již v názvu webu a také v dalších

popisných informacích. Posledním případem je oddíl stolního tenisu. Ten má URL je

www.union.web-kontakt.cz a není z něj zřejmé, že se jedná o stolní tenis.

Podívejte se, prosím, na současné weby oddílů a pokuste se nám pomoci

s následujícími otázkami. Jsme vděční za každý poznatek a radu:

1) Jak byste zhodnotili současnou situaci prezentace na internetu Unionu a na co byste

se při hodnocení zaměřili?

2) Proč by jednota měl mít pravidelně aktualizovaný web? V současné době funguje i

bez něj. Jaké informace by něm měly být? Napište hlavní výhody sportovního webu.

3) Navrhněte nový web pro celou TJ včetně URL barev, designu, mapy stránek a

popisných informací (název, klíčová slova, popisek).

4) Jak byste provedli provázání nového webu TJ s weby oddílů? Zachovali byste

současné weby? Jaké změny byste provedli?

5) Doporučili byste prezentovat Union i jednotlivé oddíly na sociálních médiích a

sítích? Pokud ano, tak na kterých a jak by prezentace měla vypadat?

ABSTRAKT

ŠIK, Ondřej. Analýza činnosti vybrané tělovýchovné jednoty a jejích marketingových

aktivit. Plzeň, 2018. 109 s. Diplomová práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta

ekonomická.

Klíčová slova: sport, marketing, analýza, tělovýchovná jednota

Diplomová práce je zaměřena na analýzu činnosti vybrané tělovýchovné jednoty Union

Plzeň a jejích marketingových aktivit. V první části práce je definován pojem sportovní

marketing a přístupy k tomuto pojmu. Dále se autor zaměřuje na historii sportovního

marketingu a pozitivní a negativní faktory ovlivňující sport. V další části práce se autor

soustředí na analýzu TJ Union Plzeň. Nejdříve je představena jednota a její stručná

historie. Analýza TJ je provedena podle vybraných kritérií. Zkoumána je např. činnost

jednotlivých oddílů, využívanost sportovišť, marketingový mix TJ či marketingové

aktivity na internetu. Výsledky analýzy, doporučení pro vedení a kroky ke zvýšení

využití nabídky vybrané tělovýchovné jednoty jsou uvedeny v závěru práce.

ABSTRACT

ŠIK, Ondřej. Analysis of marketing activities of a chosen sports organization. Pilsen,

2018. 109 p. Diploma Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: sport, marketing, analysis, sports organization

The diploma thesis is focused on the analysis of the activities and marketing of chosen

sports organization. The first part of the thesis defines and approaches the concept of

sports marketing. Furthermore, the author focuses on the history of sports marketing

and the positive and negative factors, which are affecting sport in general. In the next

part of thesis the author focuses on the analysis of chosen sports organization TJ Union

Plzeň. First part of this section is about chosen sports organization and history of this

organization. The following analysis of the organization is based on these selected

criteria: for example, the activities of individual sections, the use of sports grounds or

pitches, the marketing mix and online marketing activities of chosen sports

organization. The final results of the analysis, recommendations for leadership and steps

for increasing the supply are presented at the end of this diploma thesis.