HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Bc. Ondřej Šik
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management / KMO
Téma diplomové práce: Analýza činnosti vybrané tělovýchovné jednoty a jejich marketingových aktivit

Hodnotitel – oponent: Ing. Milan Šípek
Podnik – firma: ASSA Abloy ES Production s.r.o.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Předkladatel diplomové práce si vybral společensky velmi přínosnou oblast lokální tělovýchovné jednoty s posouzením všech aspektů problematiky fungování jejího sportovního marketingu v podmínkách konkurence velkého sportu. Z pohledu oponenta je právě samotný fakt, že téma sportovního marketingu nebylo realizováno u některého mediálně více atraktivního a renomovaného zástupce velkého sportu, obrazem poctivé snahy o předložení plně využitelné sportovní marketingové analýzy, včetně funkčního návrhu souboru opatření vedoucího ke zlepšení.

V rámci teoretické části diplomové práce využil předkladatel fundovaný odborný rámec v oblasti sportovního marketingu, marketingových strategií a vlivu marketingu v oblasti sportu. Rovněž se v ucelené formě zabýval jeho historií, rozvojem a pozitivními i negativními faktory přenášenými do sportu samotného. Předkladatel v této části diplomové práce občas používá i uvolněnější formu jazyka, čímž se práce stává více přístupnou.

V rámci praktické části diplomové práce předkladatel provedl velmi detailní a precizní analýzu posuzovaného subjektu tělovýchovné jednoty. Prostřednictvím dané analýzy pak předkladatel prokázal schopnost plné aplikace teoretických vědomostí a znalostí v oblasti praktického marketingu. Právě uvedená kvalitní analýza a velmi detailní znalost dané problematiky představuje nejhodnotnější část diplomové práce a dává dostatečnou záruku, že soubor navrhovaných opatření, pokud je daný subjekt bude v dané míře realizovat, povede k významnému zlepšení marketingových a ekonomických aktivit uvedené tělovýchovné jednoty.

Navrhovaná východiska a jejich rozsah, šíře a zaměření zejména na moderní komunikační technologie, dávají vysoce reálný předpoklad významnějšího oslovení stávajících i nových zákazníků, ale i možného personálního rozvoje samotné tělovýchovné jednoty.

Oponent, právě na základě uvedených skutečností, navrhuje hodnotit předkládanou diplomovou práci klasifikačním stupněm "výborně".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Předpokladem rozvoje marketingových aktivit uvedené tělovýchovné jednoty je zavedení Vámi navrhovaných opatření.

Jaký postup vedoucí k jejich úplnému prosazení byste doporučil, případně, jakou vhodnou formu sledování dopadů realizace marketingových aktivit byste navrhoval?

V Plzni, dne 14. 5. 2018

Podpis hodnotitele